

VÄRDEBESKRIVNING**Område av riksintresse för naturvård i Blekinge län****Datum:** 2023-03-17**Områdesnummer:** NRO 10 005**Områdesnamn:** Stensnäs-Elleholm**Kommun:** Karlshamn, Sölvesborg**Kartblad:** Karlshamn 3E SO, Karlshamn 3E NO**Areal:** 1 267 ha**Naturgeografisk region:** 9. Blekinges sprickdalsterräng och ekskogsområde**Kust/havsregion:** IV. Egentliga Östersjön**Regionindelning för sjöar och vattendrag:** Avrinningsområde 86-87
Ö Örlundsån**Agrara kulturlandskapsregioner:** 2 Sydsvenska odlingsbygderna**Landskapsformer:** Sprickdalslandskap, havsbassäng**Riksvärde:**

Skärgårdslandskap	Fauna	
Odlingslandskap	Ekhagmark	Flora
		Fauna
Ädellövskog	Flora	
	Fauna	
Vattendrag	Fauna	

Värdebeskrivning: Pukaviksbukten är ett värdefullt uppväxtområde för fisk, främst lax och öring. De små åarna Gallån och Östra Örlundsån mynnar i området. Havsöring vandrar upp i båda vattendragen. På Magleholmar samt vid Stensnäs och Elleholm finns ekhagmarker och ädellövskogar med artrik svamp- och lavflora samt vedinsektsfauna. Åtskilliga rödlistade arter finns i området.

Huvudkriterier: A, C, D**Stödkriterier:** Mångformighet, Kontinuitet, Representativitet, Raritet, Funktion – flora och fauna

Förutsättningar för bevarande: Att naturskogar inom området får utvecklas fritt, naturbetesmarkerna i området hävdas väl, den naturliga vattenregimen i Gallån och Ö Orlundsån bevaras samt att vattenkvaliteten i Pukaviksbukten är god. Restaurering av igenväxande naturbetesmarker (t ex Magleholmar) bör ske.

Naturvärdena kan påverkas negativt av bl a bebyggelse och anläggningar av olika slag, vindkraftverk, skogsavverkningar, minskad eller upphörd hävd av naturbetesmarker, skogsplantering på jordbruksmark, energiskogsodling, spridning av gifter eller gödselmedel, täkt, schaktning, utfyllnad och muddring, vattenuttag från åarna, överfiske, fiskodling samt utsläpp av avloppsvatten.

Säkerställande: Området innehåller ett naturreservat, Elleholm, som även ingår i Natura 2000. Ett mindre skogsbestånd (naturskog) i anslutning till reservatet omfattas av biotopskydd och Natura 2000. Större delen av Pukaviksbukten omfattas av Natura 2000. För Pukaviksbukten gäller även särskilda föreskrifter för fiske enl FIFS 1993:31.

Områdets huvuddrag: Området utgörs av ett kust- och skärgårdslandskap med omväxlande och artrika hagmarker, ädellövskogar och små moränöar. Vid de större gårdarna Elleholm och Stensnäs finns herrgårdslandskap med rik förekomst av främst gammal ek och bok till vilka en skyddsvärd lägre flora och fauna är knuten. Ett betydande antal rödlistade arter av vedinsekter, lavar och svampar lever i området. De inre delarna av området upptas av åkermark med insprängda skogsholmar med såväl löv- som barrskog.

Den lilla moränskärgården utanför Stensnäs, Magleholmar, utgörs av ca 15 låga öar av vilka den största är bevuxen med tät lövskog (ek, björk). Ön har tidigare haft hagmarkskaraktär men är idag tätt igenvuxen. Ett betydande antal rödlistade arter av eklevande lavar och insekter finns dock alltjämt kvar. Vadholmen har ett rikt fågelliv med bl a *gravand*, *vigg*, *småskrake*, *strandskata*, *rödbena* och *fisktärna*.

De små åarna Gallån och Östra Orlundsån mynnar ut i området. *Öring* vandrar upp i båda vattendragen. Hela det utanförliggande skärgårdsområdet är ett värdefullt lek- och uppväxtområde för fisk. Det är av särskilt stor betydelse för uppväxande *lax* och *öring*.

Den flacka, f d delatytan strax väster om Mörrumsåns mynning tillhör Ronnebyformationen i det förslag till indelning av jordlagerföljder som utarbetats för Blekinge (Lagerlund och Björck, 1979). Den smala viken Marsundet utgörs av en smal sprickdal med en nästan vertikal bergbrant i väster och en helt blockdominerad flackare östsida. Blockansamlingarna, tillhörande Gömoränen, spolades troligen fria från finmaterial under Ancylus- och Litorina-transgressionerna.

Anmärkningar: En stor del av vattenområdet (till 6 m djup) är Ramsar-område, tillsammans med Mörrumsån. Merparten av landområdet, samt Magleholmar, ingår i länets bevarandeplan för odlingslandskapet (obj nr 82.21). I området ingår vidare 6 betesmarker som beskrivit i ängs- och hagmarksinventeringen. Ett flertal nyckelbiotoper har avgränsats av skogsvårdsstyrelsen. Ingår även i område av riksintresse enligt 4 kap 4 § miljöbalken.

Referenser:

Rydh, I. 1977. Nyfynd av skalbaggar i Blekinge och Småland 2, Entomologisk tidskrift 98:141-142.

Länsstyrelsen i Blekinge län, 1984. Naturvårdsplan Blekinge.

Länsstyrelsen i Blekinge län, 1994. Ängar och hagar i Sölvesborg.

Länsstyrelsen i Blekinge län, 1994. Ängar och hagar i Karlshamn.

Länsstyrelsen i Blekinge län, 1995. Odlingslandskapet i Blekinge – bevarandeplan.

Skogsvårdsstyrelsen, 1986. Faunavård i skogsbruket - den lägre faunan.